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AMR komisijas (vadības grupa) sanāksme 

Sanāksmes protokols Nr. 2 

 

Datums un laiks: 14 aprīlis, 2026. gads, plkst. 15.00 – 16:30. 

Vieta: Zemkopība ministrija, Republikas laukums 2 – 2007. telpa un tiešsaistē MS Teams. 

 

Sanāksmi vada: 

Baiba Kārkliņa Zemkopības ministrijas Dzīvnieku veselības, audzēšanas, aizsardzības 
un pārtikas nekaitīguma departamenta direktora vietniece 

 

Komisijas pārstāvji: 

Jana Feldmane Veselības ministrijas (VM) Sabiedrības veselības departamenta 
direktore 

Uga Dumpis Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa Klīniskā 
universitātes slimnīca” Klīniski metodiskās vadības kompetences 
centra antimikrobiālās rezistences jomā vadītājs 

Inta Krauja Zemkopības ministrijas Dzīvnieku veselības, audzēšanas, 
aizsardzības un pārtikas nekaitīguma departamenta Dzīvnieku 
veselības un veterināro zāļu nodaļas vadītāja vietniece 

Ketija Broka Zemkopības ministrijas Dzīvnieku veselības, audzēšanas, 
aizsardzības un pārtikas nekaitīguma departamenta Dzīvnieku 
veselības un veterināro zāļu nodaļas vecākā eksperte 

Kristīna Brūvere Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Vides 
veselības nodaļas vecākā eksperte 

Ieva Voita Slimību un profilakses un kontroles centra Infekcijas slimību 
uzraudzības un imunizācijas nodaļas galvenā speciāliste 
antimikrobiālās rezistences jautājumos 

Raina Nikiforova Slimību profilakses un kontroles centra Infekcijas slimību 
uzraudzības un imunizācijas nodaļas sabiedrības veselības analītiķe  

Sergejs Akuličs Zāļu valsts aģentūras direktora vietnieks farmācijas jautājumos 
Zanda Auce Pārtikas un veterinārā dienesta Veterinārās uzraudzības 

departamenta Veterināro zāļu daļas vadītāja 
Andra Sargūna Pārtikas un veterinārā dienesta Veterinārās uzraudzības 

departamenta Veterināro zāļu daļas Veterināro zāļu uzraudzības 
sektora vadītāja 

Aivars Bērziņš Valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskais institūts "BIOR"" direktora vietnieks attīstības un 
zinātnes jautājumos 

Jeļena Avsejenko Valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskais institūts "BIOR"" Bakterioloģijas grupas vadītāja 

Rudīte Vesere Klimata un enerģētikas ministrija Valsts sekretāra vietnieks vides 
politikas jautājumos 
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Tīna Nulle Zāļu valsts aģentūra, Zāļu izplatīšanas informācijas departaments  
Datu analītikas nodaļa, eksperte – datu analītiķe. 

 

Komisijas sekretariāta pārstāvji: 

Elīna Ciekure Valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskais institūts "BIOR"" Riska novērtēšanas un 
epidemioloģijas nodaļas vecākā eksperte 

Arīna Bistrova Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa Klīniskā 
universitātes slimnīca” Klīniski metodiskās vadības kompetences 
centra antimikrobiālās rezistences jomā koordinatore 

 

Darba kārtība: 

1. Atskats uz 1. sanāksmes darbības punktiem:  
1.1. AMR plāna izpildes starpziņojums 
1.2. AMR Vienas Veselības ziņojums 
1.3. BALTOHOP 2 
2. Sektoru prezentācijas 
3. Informācija par MS Teams kanālu un specializēto e-pastu amr.icm@bior.lv   
4. Citi jautājumi 

 

Darba kārtības izklāsts, lēmumi un rīcības punkti: 

1. Atskats uz 1. sanāksmes darbības punktiem 
1.1. AMR plāna izpildes starpziņojums 

Balstoties uz 1. sanāksmē nolemto, AMR plāna izpildes starpziņojums tika sagatavoties un 
izplatīts komisijas dalībniekiem noteiktajā termiņā.  

Komisija vienojās līdz 30. aprīlim iesniegt komentārus un papildinājumus par  "Par plāna  
“Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns 
"Viena veselība" 2023.–2027. gadam”  izpildi 2023., 2024. un (daļēji) 2025. gadā" un tabulu – 
“AMR Ierobežošanas un piesardzīgas AB lietošanas plāns “Viena Veselība” 2023.-2027. 
gadam”. Sniedzot komentārus uzmanību vērts uz secinājumu sadaļu, papildinājumu par 
veiktajām aktivitātēm un to ietekmi uz AMR izplatības situāciju. Ziņojumā nepapildināt un 
neizdzēst pievienoto informāciju par 2025. gadu. Dokumenti pieejami tiešsaistē. 

Pēc komentāru izskatīšanas VM pārstāvji apsvērs nepieciešamību par papildu sanāksmi un 
darbībām dokumenta gala versijas sagatavošanai. 

 

1.2. AMR Vienas Veselības ziņojums 

Balstoties uz 1. sanāksmē nolemto, AMR Vienas Veselības ziņojums tika sagatavoties un 
izplatīts komisijas dalībniekiem noteiktajā termiņā.  

mailto:amr.icm@bior.lv
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Komisija vienojās līdz 12. maijam sagatavot komentārus par ziņojumu "Antibiotiku patēriņš 
un antimikrobiālās rezistence cilvēkiem un dzīvniekiem Latvijā 2019. –  2024. gadā. Vienas 
veselības ziņojums" un noorganizēt sanāksmi (12. maijā, plkst. 15:00, tiešsaistē)  par šī 
dokumenta konceptuālai apspriešanu  un vienoties par tālāko rīcība pašreizējā ziņojuma 
gala versijas sagatavošanai un tālāko rīcībā nākamo ziņojumu sagatavošanā.  

Nepieciešamības gadījumā organizēt papildu diskusijas par nākamo ziņojumu saturu un 
tehnisko sagatavošanu.  

Komisija nolēma, ka nepieciešams sagatavot īsu informatīvu kopsavilkumu par ziņojumu. 
Tas būtu materiāls sadarbības partneriem, AMR ierobežošanā ieinteresētajām personām un  
sabiedrībai.  

 
1.3. BALTOHOP 2.0 

BALTOHOP 2.0 kontaktpersonas – Elīna Ciekure (dzīvnieku veselības sektors) un Arīna 
Bistrova (cilvēku veselības sektors), informēja par iniciatīvas uzsākšanu, atgādināja par tās 
mērķi, dalībniekiem, un tika norādīts, ka šajā reizē Zviedrija nav vadošā valsts, bet gan darbs 
ir visa konsorcija kopējā atbildība, valstis aicinātas uzņemties vadību pār atsevišķām 
aktivitātēm. Pēc tikšanās un informācijas apmaiņas par BALTOHOP 2.0 mērķi, JAMRAI 2 
projekta 5. darba pakas vadība apstiprināja, ka  BALTOHOP 2.0 aktivitāšu atbalstam var tik 
izmantoti JAMRAI 2 līdzekļi, lai atbalstītu aktivitātes, kas dod pienesumu abiem projektiem. 

Pilnvērtīgai iniciatīvas ieviešanai, valstīm ir dots uzdevums sagatavot aktivitāšu ideju 
piedāvājumus. AMR komisija vienojās līdz 27. aprīlim iesniegt idejas par aktivitātēm, ko 
prezentēt varētu iespējamai realizācijai BALTOHOP 2.0 ietvaros. Konsorcija ietvaros notiks 
aktivitāšu ideju prioritizēšana un ieviešana, balstoties uz valstu interesi.  

 

2. Sektoru prezentācijas 

Cilvēku veselības un veterinārā sektora eksperti prezentēja kopsavilkumus par sasniegto 
2025. gadā un plānoto 2026.gadā. 

2.1. Prezentācijā par plāniem un izdarīto cilvēku veselības sektorā tika informēts par – 
komunikāciju ar ieinteresētajām personām un sabiedrību caur AMR kompetences 
centra mājaslapu un informācijas klāstu, kas tu pieejams un aplikācijas 
“Antibakteriālā terapija” izmantošanu, kas apkopo ieteikumus empīriskai 
antibakteriālai terapijai; par izstrādātajām un plānotājā, klīniskajām vadlīnijām un 
rekomendācijām;  AMR kompetences centra virzītajiem priekšlikumiem AMR 
pārvaldības uzlabošanai; apmācībām un konferences, starptautisko sadarbību un 
paveikto un vēl paveicamo tuberkulozes ierobežošanas un laboratoriju kapacitātes 
celšanā.  

2.2. Prezentācijā par NAP 2025. gada izpildi un prioritātēm 2026. gadam dzīvnieku 
veselības jomā tika informēts par – AMR monitoringa pilnveidošanu; AML 
izplatīšanas, patēriņa, pieejamības, uzraudzības/uzskaites pilnveidošanu, atbildīgas 
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un piesardzīgas AB lietošanas veicināšanu; infekcijas slimību uzraudzības, kontroles 
un profilakses pilnveidošanu; institūciju sadarbības, laboratoriju kapacitātes, 
zinātnes un pētījumu stiprināšanu AMR jomā; kā arī par praktizējošu veterinārārstu 
un dzīvnieku īpašnieku apmācībām un sabiedrības informētību par AMR jautājumiem 
dzīvnieku veselības jomā. 
 

3. Informācija par MS Teams kanālu un specializēto e-pastu amr.icm@bior.lv   

AMR sekretariāts ir izveidojis mērķētu MS Teams kanālu, lai  atbalstītu informācijas un 
dokumentu plūsmu un uzglabāšanu. Kā arī veicinātu komisijas dalībnieku savstarpējās 
diskusijas.  

AMR sekretariāts ir izveidojis arī e-pasta adresi amr.icm@bior.lv, informācijas plūsmas 
nodrošināšanai un komunikācijai ar nacionālajiem un citu valstu ekspertiem.  

 
4. Citi jautājumi 
4.1. Pēc nepieciešamības nākamo sanāksmju dienas kārtība iekļaut punktus par: 1) Par 

grozījumiem MK noteikumos Nr. 607 virzība – KEM un LVĢMC iekļaušana komisijas 
sastāvā; 2) AMR NAP gala ziņojuma gatavošana un nākamā AMR NAP izstrādes 
procesa uzsākšanu; 3) īsu ziņojumu par aktivitātēm un jaunumiem katrā sektorā. 

4.2. AMR komisijas sekretariāts izsūtīs papildinformāciju par JAMRAI 2 ietvaros 
organizētajām tiešsaistes apmācībām un dažādiem pieejamajiem materiāliem. 

4.3. Sanāksmēm 14. jūlijā un 13. oktobrī sanāksmes laiku pagarināt par 30 minūtēm.  

 

 

Sagatavoja          Elīna Ciekure 

AMR komisijas sekretariāts, amr.icm@bior.lv  
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